



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

8:16:27

 Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens  
negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

Balcão Termico 21/11/2023 16:29:05

dz nove distribuidora de equipamentos e acessórios ltda

Prezados, é solicitado na descrição do balcão térmico: Apresentar comprovação valido de Certificado de Autorização para Uso de Selo de Identificação da Conformidade – Portaria INMETRO 371/2009 e 328/2011 para o item Balcão Térmico. Tal portaria encontra-se revogada e tal item é de comercialização industrial cujo somente um fabricante possui portaria INMETRO para o produto e diferente da portaria informada. Poderiam esclarecer a exigência de INMETRO para o item uma vez que nem todos itens tem essa exigencia.

#### Resposta

Karina Santos da Silva 01/12/2023 15:39:01

Prezado representante da empresa DZ Nove Distribuidora de Equipamentos e Acessórios LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade com o item Balcão Térmico, realizou-se uma diligência sobre as portarias do INMETRO 371/2009 e 328/2011 exigidas no Edital. Verificou-se que essas portarias foram revogadas.

Considerando que já é exigido o atendimento das ABNT NBR NM 60335-1 e Norma ABNT NBR 14136:2012 - Versão Corrigida 5:2021 para o objeto.

Desta forma sugerimos a readequação do Edital para o item 8 Balcão Térmico e a exclusão das respectivas portarias INMETRO 371/2009 e 328/2011."

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

8:24:45



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

ITEM 1- REFRIGERADOR- SELO PROCEL 24/11/2023 11:12:21

INOXCOOK COMERCIAL LTDA

PREZADOS, BOM DIA!

SOLICITO ESCLARECIMENTO SOBRE O SELO PROCEL DO ITEM 1- REFRIGERADOR, POIS NÃO ABRANGE REFRIGERADORES INDUSTRIAIS, SENDO APENAS PARA LINHA DOMÉSTICA!

SENDO ASSIM A DESCRIÇÃO DO EDITAL É INCOMPATÍVEL COM O QUE É SOLICITADO.

AGUARDO UM RETORNO.

OBRIGADA!!

#### Resposta

Karina Santos da Silva 01/12/2023 15:40:48

Prezado representante da empresa INOXCOOK COMERCIAL LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade com o item 1, Refrigerador Industrial, realizou-se uma diligência sobre as Elétrica (PROCEL) – (INMETRO), Categoria: A/B/Cno mínimo, exigidas no Edital. Verificou-se que tal solicitação se aplica a eletrodoméstico.

Desta forma sugerimos a readequação do Edital para o item 1, Refrigerador Industrial e a exclusão da exigência da etiqueta Elétrica (PROCEL) – (INMETRO), Categoria: A/B/Cno mínimo do Edital."

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
<a href="#">Sair</a>					

8:25:42

 Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

refrigerador	28/11/2023 12:22:45
TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA	
Por tratar-se produtos industrial não há a necessidade do selo procel pois o mesmo abrange equipamento residencial. Pergunta será mantido tal exigencia ?	

#### Resposta

Karina Santos da Silva	01/12/2023 15:43:03
Prezado representante da empresa TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade com o item 1, Refrigerador Industrial, realizou-se uma diligência sobre as Elétrica (PROCEL) – (INMETRO), Categoria: A/B/Cno mínimo, exigidas no Edital. Verificou-se que tal solicitação se aplica a eletrodoméstico.	
Desta forma sugerimos a readequação do Edital para o item 1, Refrigerador Industrial e a exclusão da exigência da etiqueta Elétrica (PROCEL) – (INMETRO), Categoria: A/B/Cno mínimo do Edital. "	





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

8:26:05



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

banho maria 28/11/2023 12:29:20

TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA

No descritivo tecnico do banho maria menciona altura entre 75 a 85 Cm. Pergunta deverá ter regulagem de altura para esta solicitao?

Quanto a montagem o que se entende por entregar montado?

No descritivo menciona gabinete unico, como seria este gabinete aberto ou fechado ou tipo meia saia?

#### Resposta

Karina Santos da Silva 01/12/2023 15:44:19

Prezado representante da empresa TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 2.1 Garantia

O produto deverá ser entregue montado.

• O produto chegará à Unidade pronto para uso, pois será montado antes da entrega.

O Edital deverá ser seguido na sua totalidade."

Ouvidoria

Transparência

SIC







SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)  
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

8:26:28



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

fogao

28/11/2023 12:30:23

TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA

O fogão industrial com forno no que tange a questão de entregar montado , o que se entende por montado?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:45:15

Prezado representante da empresa TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 2.1 Garantia

O produto deverá ser entregue montado.

• O produto chegará à Unidade pronto para uso, pois será montado antes da entrega.

O Edital deverá ser seguido na sua totalidade."





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

8:26:47



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

fogao	28/11/2023 12:36:21
TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA	
Qual será a alimentação dos fogões GN ou GLP? Será necessário a instalação dos mesmos?	

#### Resposta

Karina Santos da Silva	01/12/2023 15:45:58
Prezado representante da empresa TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."	





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
<a href="#">Sair</a>					

8:27:11



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

refrigerador	28/11/2023 12:38:19
TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA	
Refrigerador no descritivo pede 127/220V, será bivolt?	

#### Resposta

Karina Santos da Silva	01/12/2023 15:48:16
Prezado representante da empresa TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND E COM LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."	





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
<a href="#">Sair</a>					

8:27:27



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

Esclarecimento - Fogões Industriais

28/11/2023 13:35:53

LUCAS GUILHERME DA SILVA

Srs,

No edital é claro em solicitar aço inox 430, porém atualmente existem alguns fabricantes produzindo fogões usando algumas variações de inox, o mais comum é o INOX 410S, embora sejam parecidos, este segundo tem o custo de 30% mais barato que o inox 430.

Diante disso, gostaríamos de confirmar se as empresas que estiverem ofertando outro tipo de inox serão desclassificadas ?

Caso seja aceita apenas o inox 430, sugerimos que a empresa forneça uma declaração assinada em comum acordo com a fábrica, afirmando que o inox ofertado é o inox 430. É possível solicitar esta declaração?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:49:47

Prezado representante da empresa LUCAS GUILHERME DA SILVA, de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conforme o Licitante LUCAS GUILHERME DA SILVA informa "No edital é claro em solicitar aço inox 430...".

Para objeto Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."

Ouvidoria

Transparência

SIC







SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

Comunicados	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
Sair					

8:27:46



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

ESCLARECIMENTO EI-0000024539

28/11/2023 15:19:38

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

No Anexo I - Termo de Referência, item 1 pede REFRIGERADOR INDUSTRIAL, Sistema de ar forçado, 6 portas, Aço Inox 430, 1000L, 110/220v, Controle de Temperatura digital, Selo Procel Classe "A".

Para que seja possível a oferta de maior variedade de modelos, visando o critério de similaridade e por falta de modelos que atenda 100%, serão aceitos modelos certificado com a Portaria Inmetro nº 371/2009, haja visto que o Selo Procel é exclusivo para refrigeradores da linha doméstico e aceito modelos com voltagem 110v ou 220v, respeitando as demais especificações do edital/termo de referência.

Nosso entendimento está correto?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:52:04

Prezado representante da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade com o item Refrigerador Industrial, realizou-se uma diligência sobre as portarias do INMETRO 371/2009 e 328/2011 exigidas no Edital. Verificou-se que essas portarias foram revogadas.

Considerando que já é exigido o atendimento das NORMA ABNT NBR 14136:2012 VERSÃO CORRIGIDA 5: 2021:

Desta forma sugerimos a readequação do Edital para o item 1 item Refrigerador Industrial e a exclusão das respectivas portarias INMETRO 371/2009 e 328/2011."

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)  
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

8:30:00



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

ESCLARECIMENTO EI-0000024555

28/11/2023 17:14:26

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

No Anexo I - Termo de Referência, item 11 pede FOGÃO DOMÉSTICO, com tampa de vidro, mesa em aço inox, 04 bocas, com queimadores simples, acendimento automático (acionamento elétrico), alimentação bivolt, forno autolimpante, com

válvula de segurança, vidro duplo na porta, luz interna, 01 (uma) prateleira deslizante, pés

niveladores

Para que seja possível a oferta de maior variedade de modelos, visando o critério de similaridade e por falta de modelos que atenda 100%, serão aceitos modelos com pés fixos, função limpa fácil e vidro simples no forno, respeitando as demais especificações do edital/termo de referência.

Caso contrário qual modelo de referência desejado podemos ofertar?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:52:41

Prezado representante da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA., de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)

[Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)  
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

8:30:24



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#)

[Edital e Anexos](#)

[Pregão](#)

[Gestão de Prazos](#)

[Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

ESCLARECIMENTO EI-0000024584

29/11/2023 10:09:34

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

No Anexo I - Termo de Referência, item 05 pede FORNO INDUSTRIAL DE LASTRO, alimentação a gás (GLP), com 02 câmaras com no mínimo 2 trilhos para regulagem de altura das grelhas isolamento em lã de vidro ou rocha, com pedra refrataria, confeccionado em chapa de aço inox 430, com acabamento liso ou escovado, porta com vidro temperado, abertura tipo guilhotina, puxador tipo alavanca, dimensão interna aproximadamente: (larg: 900 x prof: 900x alt 250) mm, controle de temperatura através de termômetro/termostato de 0 a 300° C, acompanha: bandeja coletora de resíduos, grelha para as câmaras e cavalete reforçado em aço com pés com sapatas antiderrapantes, queimadores com sistema de gaveta.

Para que seja possível a oferta de maior variedade de modelos, visando o critério de similaridade, serão aceitos modelos com a faixa de temperatura de 0°C a 280°C, respeitando as demais especificações do edital/termo de referência.

Caso contrário qual modelo de referência desejado que podemos ofertar?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:53:55

Prezado representante da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."

---

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)  
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

8:30:42



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

ESCLARECIMENTO EI-0000024646

30/11/2023 09:14:29

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

No Anexo I - Termo de Referência, item 06 pede FOGÃO INDUSTRIAL, modelo centro; baixa pressão; para uso sobre o piso, com estrutura e demais componentes fabricados integralmente em aço inox AISI 430, acabamento externo em aço inox 430; alimentação a gás GLP; com 6 (seis) queimadores duplos e grelhas removíveis em ferro fundido; medindo (40x40) cm; sem chapa; sem banho maria; com sapatas; com forno todo em aço inox AISI 430; com isolamento em lã de vidro ou rocha; acabamento e porta em aço inox 430; com bandeja coletora de resíduos em aço.

Para que seja possível a oferta de maior variedade de modelos, visando o critério de similaridade e por falta de modelos que atenda 100%, serão aceitos modelos com o revestimento do forno galvanizado, respeitando as demais especificações do edital/termo de referência.

Caso contrário qual modelo de referência desejado podemos ofertar?

#### Resposta

Karina Santos da Silva

01/12/2023 15:54:44

Prezado representante da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade Item 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: Deverá seguir o Edital na sua totalidade."

Ouvidoria

Transparência

SIC







SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)

[Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>	<a href="#">Catálogo</a>
-----------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

8:30:56



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

Esclarecimento 30/11/2023 12:27:19

CANTARES MAGAZINE - EIRELI

Prezados

Item 09 - Freezer Industrial

A exigência do selo Procel para este produto não é válida por se tratar de um produto denominado industrial, desta forma, o mesmo se enquadra na exigência do Aparelhos eletrodomésticos e similares - PT Inmetro nº 371/2009 e PT Inmetro nº 148/2022, possuindo o INMETRO.

Mediante ao exposto, podemos considerar a exigência apenas da Portaria?

#### Resposta

Karina Santos da Silva 01/12/2023 15:55:44

Prezado representante da empresa CANTARES MAGAZINE - EIRELI, de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Em conformidade com o item Balcão Térmico, realizou-se uma diligência sobre as portarias do INMETRO 371/2009 e 328/2011 exigidas no Edital. Verificou-se que essas portarias foram revogadas.

Considerando que já é exigido o atendimento da NORMA ABNT NBR 14136:2012 VERSÃO CORRIGIDA 5:2021:

Desta forma sugerimos a readequação do Edital para o item 9 Freezer Industria e a exclusão das respectivas portarias INMETRO 371/2009 e 328/2011."

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)  
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

8:31:17



Número da OC 482801480622023OC00180 - Itens negociados pelo valor total  
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  
UC SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOL. E INOVACAO  
CENTRO ESTAD. EDUCACAO TECNOL. PAULA SOUZA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

40982924836 Karina Santos da Silva

[Voltar](#)

#### Pergunta

Pedido de esclarecimento

30/11/2023 13:29:26

METALURGICA SIEMSEN LIMITADA

Boa tarde,

Por meio desta, solicito gentilmente esclarecimentos acerca do Processo Licitatório nº 099/2023, referente à aquisição de equipamentos para diversos órgãos da Administração Pública Municipal. No termo de referência, especificamente nos item 02, que abordam o "Processador de Alimentos", respectivamente, gostaríamos de obter informações adicionais sobre o seguinte ponto:

a) Espessura dos discos (por exemplo, fatiadores com discos de 1mm e 3mm, disco de corte palito de 7x7mm, discos raladores de 3mm, 5mm e 8mm). Este esclarecimento é crucial para garantir que nossa proposta, assim como a dos demais participantes, atenda às necessidades da licitação e cumpra os requisitos do edital de maneira precisa.

Agradecemos antecipadamente pela atenção. Estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional que se faça necessária e aguardamos ansiosamente sua resposta.

Atenciosamente,

Prezado representante da empresa METALURGICA SIEMSEN LIMITADA, de acordo com o Diretor da Divisão de Normas e Especificação Técnica, informo: "Conforme 1. DESCRIÇÃO TÉCNICA: PROCESSADOR DE ALIMENTO; Industrial; Base de Aço Inox; Lamina Em Aço Inox; Tensão de Alimentação para Bivolt; Controle Com Velocidade Mínima de 360 Rpm; Capacidade de Produção de No Mínimo 250kg/h; Potencia de No Mínimo 1/2cv ; Acessório Com 06 Cortadores, Sendo 01 Ralador, 02 Fatiadores, 03 Desfiadores e 01 Recipiente ; Com Garantia Mínima de 12 Meses Após a Entrega do Equipamento, com manual de instrução em português.

Deverá seguir a especificação no Edital na sua totalidade."

